1
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

J<9, /СР. М?л/ № ^^^
г. Грозный

Об утверяедении^перечней индикаторов риска нарушения
обязательных требований для видов регионального государственного

контроля (надзора) в области охраны окружающей среды, в отношении
участков недр местного значения и в области охраны и использования

особо охраняемых природных территорий регионального значения
и порядок их выявления

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» Правительство
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
а) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований

для регионального неударенного экологического контроля (надзора)
и порядок их выявления, согласно приложению № 1;

б) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
для регионального государствеш^ого геологического контроля (надзора)
и порядок их выявления, согласно приложению № 2;

в) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
для репюнальноп) государствеь^ош контроля (надзора) в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий регионального
значения и порядок их вьшвления, согласно приложеншо № 3

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
сельского хозяйства Чеченской Республики Закриева Я.С

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня e^ef^^ffi^^jjiHoro опубликования.

«MiMMB.ai i

Председ^»^ Ш М.М. Хучиев

ложение № 1

ДЕН
1шем Правительства
Республики

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований для

регионального государственного экологического контроля (надзора)
и порядок их выявления

Для регионального государственного экологического контроля (надзора)
устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных
требований:

1. Превышение нормативов качества окружающей среды на
территоршсс, прилех^щих к объектам, оказывающш^негативное воздействие
на окружающую среду (далее - объект) (за границей санитарно-защитной
зоны объекта - для атмосферного воздзоса, на сопредельной террЗрии
аналогичного целевого назначения и вида использования к территории
объекта - для почв (земель):

а) нормативов, установленных для химических показателей состояния
окружающей среды, в том числе нормативов предельно допустимых
концентраций (для юридических лиц, индивидуальных предпринтателе^
эксплуатирующих объекты);

б) нормативов, установленных для физических показателей состояния
окружающей среды, в том числе показателей уровней радиоактивности (для
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей^^ксплуатир^^щ^
объекты); ^^

в) нормативов для биологических показателей состояния окружающей
среды, в том числе видов и групп растений, животных и других используемых
как индикаторы качества окружающей среды организмов^я юри^ичес.^
лиц, индивидуальных предпринимателей, эксплуатирующих^ъектГ

2. Поступление в Мшшстерство природных ресурсов и охраны
окружающей среды Чеченской Республики информации:

а) о неблагоприятных метеорологическич условиях на херритерри
городского или иного поселения от Чеченского центра по гадрометеорологии
и мониторингу окружающей среды - филиала ФГБУ «Северо-Кавказский
УШС» (для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
имеющих источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух
и обязанных проводить мероприятия по уменьшеншо выбросов затрязняющих
веществ в атмосферный воздух при получеш^и протозов неблашпрТт^
метеорологических условий);

3

б) об аварийных выбросах, вызвавших загрязнение атмосферного
; воздуха, которое может угрожать или угрожает жизни и здоровью людей либо

нанесло вред здоровью людей и (или) окружающей среде (для юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей, Ш1еющих ст^онартше источники);

в) об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах
; которые представляют угрозу здоровью или жизни человека, объектам жившногх;
i и растительного мира, другим объектам окружающей среды (для собственников

водных объектов, водопользователей при использовании водных объектов).
Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований

осуществляется Мшгистерством природньж ресурсов и охраны ог^ужающей
I среды Чеченской Республики без взаимодействия с контро^фуемыми лицами

на основе сведений о контролируемых лицах, полученных из любьгх
1 достоверньгх источников, в том числе при проведении профилактических

мероприятий, контрольных (надзорн^) мероприятий обращений
I юридических и физических лиц, а также из информационньгх систем.

« .<5г===В^й1Дожение № 2

Н
ением Правительства

й Республики

Перечень
««.,,?« ̂ '"^^™Р*'° Р"*̂ *̂ ^ нарушения обязательных требований для регионального государственного геологического контроля (надзора)

и порядок их выявления

Получение информации, содержащейся в обращениях (заявлениях)
граждан и организаций, информации от органов государственной власти

1.
тяжл
органов месшого самоуправления, из средств ' и^^^^оГ^^;^^^ кЬормапир.
указывающей на нарушение обязательных требований в области охрань!
и использования недр местного значения.

2. Выявление при проведении контрольных (надзорных) мероприятий мепоппиятий
. ^ ^ . ^ „ д . „ . . » и я с контролируемым лицом признаков, свидетел! ,с™™
о нарушении условий, предусмотренных лицензией на п о л ь з " е З Х
и (или) требований утвержденного в установленном порядке техниче^Г^
проекта и <или) иной проектной документации на в ^ ^ ^ ш Г ш б Г
связанных с пользованием недрами. выполнение работ,

3. Получение информации, содержащейся в обращениях (заявлениях)
граждан и организащ,й, информации от органов государственной власти
органов местного самоуправления, из средств массовой инАопмашга
указывающей на то, что юридически лицом, Z m T X a ^ ^ Z l
предпринимателем ранее представлена недостоверная и н ф о р ^ ! ^

а) в ходе предоставления отчетности и иной инфовмапии
предоставление которой является обязательным в соответстаии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации нормативными
правовыми актами Чеченской Республики;

б) при предоставлении документов дляполучения государственных УСЛУГ-
в) при проведении контрольных (надзорных) м е р о п р ^ й .
Выявление индикаторов риска нарушения обязательных тоебований

осуществляется Министерством природн^ ресурсов и oxpaS^ о . ^ ™ ~
среды Чеченской Республики без вза^одейс^ия с к о н т р о 1 ^ „ З С ™ и
на основе сведений о контролируемых лицах, получешшх из любых
достоверньос источников, в том числе при п р о в е д е н Г ^ ^ ^ л ^ г а ™
мероприятий, контрольных (надзорн^) м е р о п р и я У S ^ e ^
юридических и физических лиц, а также из информационных систем

ржение№3

Н
лением Правительства
й Республики

Перечень

региоЗТнТо"??с^ГаГег^^^^^^^
" "%Тион1:?ьно?о^HaS^^

1. Вьывление при проведении контрольных (надзорных) мероприятий
без взаимодействия с контролируемым лицом признаков, свидетельствующих
о нарушении vcтановлeннo^ режима или иных правил охраны и
использования окружающей среды и природньпс ресурсов на особо
охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах.

2. Получение информации, содержащейся в обращениях (заявлениях)
граждан и организаций, информации от органов государственной власти
o^i^oBMecraorocaMoyniUieLi, из средствмассовойинформациикасающихся:

а) причинения вреда природн^ объектам и кодексам в границах
особо охраняемых прт^одныхт^риторий;

б) режима особо охраняемой природной территории;
в ) ^ б о г о правового режи*^ использования земельных участков,

водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвтшимости,
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий;

г) режима охранных зон особо охраняемых 1 ,̂иродных террарий.
Вшвление вдикаторов риска нарушения обюательнък требований

осуществляется государственным бюджетным учреждением «Дирекция
особо охраняемых природных территорий Чеченской Республики» без
взаимодействия с контролируемь;ми лицами на основе сведений
о контролируемых лицах, полученных из любых достоверных источников,
в том числе при проведе^и .фофилакпптеских мероприятий, контрольных
(надаорньк) мероприятий, обращений юридичес.^ и физически лиц,
а таюке из информашгонных с и ^ м .